РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЦИМЛЯНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.06.2022     № 201     г. Цимлянск

Об утверждении Порядка ведения

муниципальной долговой книги

Цимлянского городского поселения

В соответствии со статьями 120 и 121 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, приказом министерства финансов Ростовской области от

28.06.2013 № 85 «Об утверждении Порядка ведения Государственной

долговой книги Ростовской области и представления информации о

долговых обязательствах муниципальных образований» в целях

совершенствования порядка ведения муниципальной долговой книги

Цимлянского городского поселения и контроля за муниципальным долгом,

руководствуясь Уставом муниципального образования «Цимлянское

городское поселение», Администрация Цимлянского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок ведения муниципальной долговой книги

Цимлянского городского поселения согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановление Администрации

Цимлянского городского поселения от 23.10.2008 № 237 «Об утверждении

Порядка ведения муниципальной долговой книги Цимлянского городского

поселения».

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном

бюллетене «Цимлянск официальный» и разместить на официальном сайте

Администрации Цимлянского городского поселения в сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и

применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2022 года.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на

заведующего отделом экономики и финансов Администрации Цимлянского

городского поселения Додонову Е.П.

Постановление вносит

отдел экономики и финансов

 2

Приложение к постановлению

Администрации Цимлянского

городского поселения от

30.06.2022 № 201

Порядок

ведения муниципальной долговой книги Цимлянского городского поселения

Настоящий Порядок ведения муниципальной долговой книги

Цимлянского городского поселения (далее – Порядок) разработан в

соответствии со статьями 120 и 121 Бюджетного кодекса Российской

Федерации с целью определения процедуры ведения муниципальной

долговой книги Цимлянского городского поселения (далее – Долговая

книга), обеспечения контроля за полнотой учета, своевременностью

обслуживания и исполнения долговых обязательств Цимлянского городского

поселения, устанавливает состав информации, порядок и срок ее внесения в

Долговую книгу, а также порядок регистрации долговых обязательств

Цимлянского городского поселения и порядок хранения Долговой книги.

I. Порядок ведения Долговой книги

1. Ведение Долговой книги осуществляется отделом экономики и

финансов Администрации Цимлянского городского поселения (далее – отдел

экономики и финансов) в соответствии с настоящим Порядком.

2. Отдел экономики и финансов несет ответственность за сохранность,

своевременность, полноту и правильность ведения Долговой книги.

Долговая книга ведется в виде электронных реестров (таблиц) по видам

долговых обязательств, установленных Бюджетным кодексом Российской

Федерации:

2.1. Бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет Цимлянского

городского поселения из других бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации.

2.2. Кредиты, привлеченные от имени Цимлянского городского

поселения как заемщика от кредитных организаций.

2.3. Муниципальные ценные бумаги Цимлянского городского

поселения.

2.4. Муниципальные гарантии Цимлянского городского поселения.

2.5. Иные долговые обязательства Цимлянского городского поселения.

3. Долговая книга содержит сведения:

3.1. По долговым обязательствам Цимлянского городского поселения,

указанным в подпунктах 2.1 и 2.2 пункта 2 раздела I настоящего Порядка:

регистрационный номер;

дата регистрации долгового обязательства;

наименование, номер и дата заключения договора или соглашения;

основание для заключения договора или соглашения;

наименование кредитора;

 3

целевое назначение заёмных средств;

валюта долгового обязательства;

объем привлеченного кредита;

процентная ставка по кредиту;

даты (периоды) получения кредита, выплаты процентных платежей,

погашения кредита;

сведения о фактическом использовании кредита;

сведения о погашении кредита;

сведения о процентных платежах по кредиту;

сведения о предоставленном обеспечении;

иные сведения, раскрывающие условия договора или соглашения о

предоставлении кредита.

3.2. По долговым обязательствам, указанным в подпункте 2.3 пункта 2

раздела I настоящего Порядка:

муниципальный регистрационный номер выпуска ценных бумаг;

дата регистрации долгового обязательства;

вид ценной бумаги;

основание для осуществления эмиссии ценных бумаг;

объявленный (по номиналу) и фактически размещенный

(доразмещенный) (по номиналу) объем выпуска (дополнительного выпуска);

номинальная стоимость одной ценной бумаги;

форма выпуска ценных бумаг;

даты размещения, доразмещения, выплаты купонного дохода, выкупа и

погашения выпуска ценных бумаг;

ставка купонного дохода по ценной бумаге;

размер купонного дохода на соответствующую дату выплаты в расчете

на одну ценную бумагу;

сведения о погашении (реструктуризации, выкупе) выпуска ценных

бумаг;

сведения об уплате процентных платежей по ценным бумагам;

иные сведения, раскрывающие условия обращения ценных бумаг.

3.3. По долговым обязательствам Цимлянского городского поселения,

указанным в подпункте 2.4 пункта 2 раздела I настоящего Порядка:

регистрационный номер;

дата регистрации долгового обязательства;

основание для предоставления муниципальной гарантии;

дата гарантии;

наименование принципала;

наименование бенефициара;

предельная сумма муниципальной гарантии;

сумма фактически имеющихся у принципала обязательств,

обеспеченных муниципальной гарантией;

дата или момент вступления муниципальной гарантии в силу;

сроки муниципальной гарантии, предъявления требований по

муниципальной гарантии, исполнения муниципальной гарантии;

 4

сведения о полном или частичном исполнении, прекращении

обязательств по муниципальной гарантии, а также о фактическом

возникновении (увеличении) или прекращении (уменьшении) обязательств

принципала, обеспеченных муниципальной гарантией;

наличие или отсутствие права регрессного требования гаранта к

принципалу либо уступки гаранту прав требования бенефициара к

принципалу;

иные сведения, раскрывающие условия муниципальной гарантии.

4. В Долговой книге учитывается информация о просроченной

задолженности по исполнению долговых обязательств Цимлянского

городского поселения.

5. Информация о муниципальных долговых обязательствах

Цимлянского городского поселения вносится в Долговую книгу в срок, не

превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения

соответствующего обязательства.

Информация о муниципальных долговых обязательствах Цимлянского

городского поселения вносится в Долговую книгу в течение пяти рабочих

дней с момента фактического возникновения (увеличения) или прекращения

(уменьшения) обязательств принципала, обеспеченных муниципальной

гарантией.

6. Учет долговых обязательств Цимлянского городского поселения в

Долговой книге осуществляется в валюте долга, в которой определено

денежное обязательство при его возникновении.

7. Отдел экономики и финансов до 2 числа месяца, следующего за

отчетным, формирует в электронном виде Отчет о динамике долговых

обязательств Цимлянского городского поселения в Муниципальной долговой

книге Цимлянского городского поселения по форме согласно приложению

№ 2 к порядку.

8. Информация на бумажных носителях, послужившая основанием для

заполнения электронных реестров (таблиц) Долговой книги, находится на

ответственном хранении в отделе экономики и финансов.

II. Порядок регистрации долговых обязательств

9. Регистрация долговых обязательств осуществляется путем

присвоения регистрационного номера долговому обязательству и внесения

соответствующих записей в Долговую книгу.

10. Регистрационный номер состоит из шести значащих разрядов:

Х1Х2ХЗХ4Х5Х6

а) Первый разряд номера (X1) указывают на вид муниципального

долгового обязательства:

«1» - для бюджетных кредитов, привлеченных в бюджет Цимлянского

городского поселения из других бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации;

«2» - для кредитов, привлеченных от имени Цимлянского городского

поселения как заемщика от кредитных организаций;

 5

«3» - для муниципальных ценных бумаг Цимлянского городского

поселения;

«4» - для муниципальных гарантий Цимлянского городского поселения;

«5» - для иных долговых обязательств Цимлянского городского

поселения.

б) Второй, третий разряды (Х2ХЗ) указывают на порядковый номер

долгового обязательства данного вида.

в) Четвертый, пятый, шестой разряды (Х4Х5Х6) указывают на

буквенный код валюты, в которой выражено долговое обязательство,

установленный Госстандартом России и Центральным банком Российской

Федерации.

11. В соответствии с настоящим постановлением подлежат регистрации

все долговые обязательства Цимлянского городского поселения.

III. Порядок хранения Долговой книги

12. Учет операций в Долговой книге ведется в электронном виде в

разрезе видов долговых обязательств.

13. Долговая книга выводится на бумажный носитель ежемесячно по

состоянию на первое число месяца, следующего за отчетным периодом, в

соответствии с формой согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

14. Информация, содержащая сведения о долговых обязательствах

Цимлянского городского поселения, подлежит хранению в течение 10 лет.

IV. Порядок представления информации о долговых обязательствах

Цимлянского городского поселения

15. Отдел экономики и финансов в срок до 3 числа месяца, следующего

за отчетным, формирует Отчет о динамике долговых обязательств в

муниципальной долговой книге Цимлянского городского поселения и

обеспечивает его передачу в Финансовый отдел Администрации

Цимлянского района по форме согласно приложению № 2 к Порядку.

 6

Приложение № 1 к Порядку ведения

муниципальной долговой книги

Цимлянского городского поселения

Таблица 1

Муниципальная долговая книга Цимлянского городского поселения

1. Бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет Цимлянского городского поселения от других

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации по состоянию на 01. __.20__ г.

№

п/п

Регист

рацио

нный

номер

*

Наименова

ние, номер

и дата

заключения

договора

Основ

ание

для

заклю

чения

догово

ра или

согла

шения

Наимен

ование

кредито

ра

(бенефи

циара)

Целевое

назначе

ние

Валюта

долгово

го

обязате

льства

Объем

получен

ного

кредита

Дата

(период

погашен

ия)

Проце

нтная

ставка

, %

Даты (периоды) получения кредита,

выплаты процентных платежей,

погашения кредита

Сведен

ия о

фактиче

ском

использ

овании

Сведения

о

погашени

и кредита

Сведения

о

процентн

ых

платежах

(нарастаю

щим

итогом)

Сведе

ния о

предос

тавлен

ном

обеспе

чении наим

енова

ние,

дата

но

ме

р

дата

получ
ения

креди

та

дата

выпла
ты

проце

нтов

по

кредит

у

дата

погаш
ения

кредит

а

умень

шение
задол

женно

сти на

01.__.

20__

задолже

нность
на

01.__.

20__

(конец

отчетно

го

периода

)

х х х х х х х х - х х х х х - - х х - х

... - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

... - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

 7

Ф.И.О., контактные телефоны:

Руководитель

Главный бухгалтер

Исполнитель

* X1X2X3X4X5X6:

а) первый разряд номера (X1) указывают на вид муниципального долгового обязательства:

"1" - для бюджетных кредитов, привлеченных в местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

"2" - для кредитов, полученных от имени Цимлянского городского поселения как заемщика от кредитных организаций;

"3" - для муниципальных ценных бумаг Цимлянского городского поселения;

"4" - для муниципальных гарантий Цимлянского городского поселения;

б) второй, третий разряды (X2X3) указывают на порядковый номер долгового обязательства данного вида;

в) четвертый, пятый, шестой разряды (Х4Х5Х6) указывает на буквенный код валюты, в которой выражено долговое обязательство,

установленный Госстандартом России и Центральным банком Российской Федерации.

 8

Таблица 2

Муниципальная долговая книга Цимлянского городского поселения

2. Бюджетные кредиты, привлеченные в местный

бюджет от кредитных организаций по состоянию на 01.__.20__ г.

№

п/п

Регистр

ационн

ый

номер*

Наименован

ие, номер и

дата

заключения

договора

Осно

вание

для

закл

ючен

ия

догов

ора

или

согла

шени

я

Наиме

новани

е

кредит

ора

(бенеф

ициара

)

Целево

е

назнач

ение

Валю

та

долго

вого

обяза

тельс

тва

Объе

м

полу

ченн

ого

креди

та

Дата

(пери

од

пога

шени

я)

Про

цен

тная

став

ка

Даты (периоды) получения кредита,

выплаты процентных платежей,

погашения кредита

Сведе

ния о

факти

ческо

м

испол

ьзова

нии

Сведе

ния о

погаш

ении

креди

та

Сведе

ния о

проце

нтных

плате

жах

(нарас

тающ

им

итого

м)

Сведе

ния о

предо

ставле

нном

обесп

ечени

и

наим

енова

ние,

дата

номе

р

дата

получе

ния

кредит

а

дата

выпл

аты

проц

ентов

по

креди

ту

дата

погаш

ения

кредит

а

умен

ьшен

ие

задол

женн

ости

на

01.__.

20__

задолж

енност

ь на

01.__.

20__

(конец

отчетн

ого

период

а)

х х х х х х х х 0,00 х х х х х 0,00 0,00 х х 0,00 х

 - - - - - - - 0,00 - - - - - 0,00 0,00 - - 0,00 -

Ф.И.О., контактные телефоны:

Руководитель

Главный бухгалтер

Исполнитель

* X1X2X3X4X5X6:

а) первый разряд номера (X1) указывают на вид муниципального долгового обязательства:

 9

"1" - для бюджетных кредитов, привлеченных в местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

"2" - для кредитов, полученных от имени Цимлянского городского поселения как заемщика от кредитных организаций;

"3" - для муниципальных ценных бумаг Цимлянского городского поселения;

"4" - для муниципальных гарантий Цимлянского городского поселения;

б) второй, третий разряды (X2X3) указывают на порядковый номер долгового обязательства данного вида;

в) четвертый, пятый, шестой разряды (Х4Х5Х6) указывает на буквенный код валюты, в которой выражено долговое обязательство,

установленный Госстандартом России и Центральным банком Российской Федерации.

 10

Таблица 3

Муниципальная долговая книга Цимлянского городского поселения

3. Муниципальные ценные бумаги Цимлянского городского поселения по состоянию на 01.__.20__ г.

№

п/п

Регистр

ационн

ый

номер

Вид

ценной

бумаги

Основан

ие для

осущест

вления

эмиссии

ценных

бумаг

Объем выпуска Номина

льная

стоимос

ть одной

ценной

бумаги

Форм

а

выпу

ска

ценн

ых

бумаг

Дата Ставка

купонно

го

дохода

по

ценной

бумаге

Размер

купонного

дохода на

соответств

ующую

дату

выплаты в

расчете на

одну

ценную

бумагу

Сведения

о

погашени

и

(реструкт

уризации,

выкупе)

выпуска

ценных

бумаг

Сведения

об уплате

процентн

ых

платежей

по

ценным

бумагам

объявл

енный

разме

щенны

й разме

щени

я

до

разме

щения

выпл

ата

купо

нного

доход

а

выку

па

пога

шен

ия

х х х х х х х х х х х х х х х х Х

Ф.И.О., контактные телефоны:

Руководитель

Главный бухгалтер

Исполнитель:

 11

Таблица 4

Муниципальная долговая книга Цимлянского городского поселения

4. Муниципальные гарантии Цимлянского городского поселения на 01.__.20__ г.

№

п/п

Вид

обязате

льства

Регис

трац

ионн

ый

номе

р

Основ

ание

для

предос

тавлен

ия

муниц

ипальн

ой

гарант

ии

Дата

гара

нтии

Наименова

ние, номер

и дата

заключени

я договора

гарантии

Наи

мен

ован

ие

заем

щик

а

(при

нци

пала

)

Наим

енова

ние

креди

тора

(бене

фици

ара)

Объе

м

обяза

тельс

тв по

гаран

тии

Целе

вое

назна

чени

е

заем

ных

средс

тв

Вал

юта

дол

гов

ого

обя

зате

льст

ва

Дата

или

момен

т

вступл

ения

гарант

ии в

силу

Сро

ки

испо

лнен

ия

гара

нтии

Нали

чие

права

регре

ссног

о

требо

вания

Сведения о полном или частичном

исполнении,

прекращении обязательств по гарантии

наим

енов

ание,

дата

ном

ер

задолже

нность

на

01.__.20

__

увеличе

ние

задолже

нности

на

01.__.20

__

уменьш

ение

задолже

нности

на

01.__.20

__

задолже

нность

на

01.__.20

__

(конец

отчетно

го пери

ода)

из него

просро

ченная

задолж

енност

ь

 Муници

пальные

гаранти

и перед

прочим

и

кредито

рами, в

том

числе:

х х х х х х х х х х х х х 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 обязате - - - - - - - - - - - - - - - - - -

 12

льства

Цимлян

ского

городск

ого

поселен

ия

... ... - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Ф.И.О., контактные телефоны:

Руководитель

Главный бухгалтер

Исполнитель

 13

Приложение № 2 к Порядку ведения

муниципальной долговой книги

Цимлянского городского поселения

Отчёт о динамике долговых обязательств в муниципальной долговой книге Цимлянского городского поселения за период: с 01. ___.____ по 01.___._____ г.

№

п/п

регистрац

ионный

номер

Вид

обязательст

ва

Наименование,

номер и дата

заключения

договора или

соглашения

Наимено

вание

заемщик

а

(принци

пала)

Наимено

вание

кредито

ра

Дата

(период)

погашен

ия

обязате

льства

Сведения

о

предостав

ленном

обеспечен

ии

Муницип

альный

долг на

01.01.___

(начало

отчетного

периода)

Увеличен

ие

муниципа

льного

долга на

01._._____

Уменьше

ние

муниципа

льного

долга на

01._._____

Муницип

альный

долг на

01.__.___

(конец

отчетного

периода)

из него

просроч

енная

задолже

нность

наимено

вание

да

та

но

мер
в руб. в руб. в руб. в руб. в руб.

    Муниципаль

ный долг,

всего, в том

числе:

1   основной долг

по бюджетным

кредитам

2   основной долг

по кредитам

кредитных

организаций

3   номинальная

сумма долга по

государственны

м ценным

бумагам

4  обязательства,

вытекающие из

государственны

х гарантий

5  иные долговые

обязательства

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	Постановление вносит
	отдел экономики и финансов